
 

1/5 

 

 

DETERMINA N. 29 del 19/04/2024 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, dei 

servizi di ingegneria relativi alla progettazione esecutiva e direzione lavori del nuovo 

gruppo frigorifero a servizio del Pensionato “Piaggi” e degli Uffici Amministrativi 

dell’Ente - CIG: B116ADE47D 
 

Questo giorno di venerdì 19 aprile 2024 

 
Su proposta del Funzionario Tecnico Alta Specializzazione, architetto Giuseppe Clemente 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

PREMESSO che l’impianto di climatizzazione a servizio del Pensionato “Piaggi” e degli Uffici 

Amministrativi dell’Ente è andato in blocco a causa della rottura dello scambiatore a fascio tubiero 

del gruppo frigorifero, dovuta alla diffusa e generalizzata foratura del guscio metallico di 

contenimento provocato da un fenomeno elettrofisico di corrosione; 

RISCONTRATO che a seguito del degrado del gruppo frigorifero, che risulta conseguentemente 

irreparabile, questa apparecchiatura ha raggiunto il fine ciclo di vita utile e che non è più in grado di 

garantire la continuità di servizio, indispensabile per la funzione di raffreddamento; 

ATTESO che rientra tra gli obblighi del Datore di lavoro, ai sensi dell’art. 64 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. 81/2008, garantire l’affidabilità e la sicurezza delle attrezzature, degli impianti ed il controllo 

del loro funzionamento, assicurando la continuità del servizio a favore dell’utenza; 

PRESO ATTO che il mancato funzionamento dell’impianto di condizionamento non consentirebbe di 

affrontare la stagione estiva senza incorrere in possibili rischi per i servizi e le attività svolte 

all’interno del Pensionato “Piaggi”; 

CONSIDERATO che l’elevata complessità e rilevanza tecnologica dell’affidamento in oggetto richiede 

competenze tecniche altamente specialistiche, di cui l’Ufficio Tecnico di AltaVita-IRA non dispone in 

questo momento e che pertanto si procederà tramite affidamento del servizio all’esterno; 

RITENUTO di procedere con l’attività di progettazione tramite lo sviluppo di un unico livello 

progettuale, in conformità a quanto stabilito dall’art. 41 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che nella “Relazione sul piano triennale degli investimenti -  AltaVita IRA 2024-2026” 

allegata al “Bilancio Economico Annuale di previsione per l’esercizio 2024” approvato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/02/2024, al punto “7) Manutenzione straordinaria 

impianto climatizzazione del Pensionato Piaggi/Amministrazione – Tab. B)” viene disposto, per 



 

2/5 

 

l’anno in corso, l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 dei Servizi di Progettazione 

Esecutiva e Direzione Lavori dei lavori sopra indicati; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n.36/2023, dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva, direzione 

lavori e verifiche/collaudi, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, della Sezione III dell’Allegato I.7, e 

della Sezione I dell’Allegato II.14 del richiamato Decreto Legislativo, per i lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto di condizionamento (sostituzione del gruppo frigorifero) a servizio del 

Pensionato Piaggi e degli Uffici Amministrativi dell’Ente; 

ATTESO che il corrispettivo delle prestazioni professionali oggetto di affidamento, determinato ai 

sensi dell’art. 41 comma 15 e Allegato I.13 del Codice e del D.M. 17/06/2016 e successivi correttivi, 

risulta pari ad € 15.816,39 (quindicimilaottocentosedici/39), al netto di oneri previdenziali e fiscali, 

così suddiviso: 

- Progettazione Esecutiva: €. 6.095,90 (seimilanovantacinque/90); 

- Direzione Lavori:  €. 6.754,92 (seimilasettecentocinquantaquattro/92); 

- Verifiche e Collaudi:  €. 2.965,57 (duemilanovecentosessantacinque/57); 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti  

per le procedure di affidamento utilizzino esclusivamente le piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

ATTESO che a seguito della procedura di affidamento diretto (Codice Procedura: RDO 4228047) 

tramite piattaforma telematica “MePA di Consip S.p.a.”, in data 05/04/2024 il P.I. Pierangelo 

BENEDETTI con sede legale a Dueville (VI) in  Via Scienza n. 3/5, (C.F.: BND PNG 66L11 L840S - P.IVA 

01997700248), ha presentato il preventivo per l’esecuzione dei servizi descritti ai punti precedenti 

per un importo complessivo di €. 15.721,49 (quindicimilasettecentoventuno/49), di cui: 

- Progettazione Esecutiva: €. 6.059,32 (seimilacinquantanove/32); 

- Direzione Lavori:  €. 6.714,39 (seimilasettecentoquattordici/39); 

- Verifiche e Collaudi:  €. 2.947,78 (duemilanovecentoquarantasette/78); 

VERIFICATO che la natura della prestazione contrattuale, che assume carattere prettamente 

intellettuale, non prevede oneri per interferenze ex art. 26 comma 5 D. Lgs. 81/2008, pertanto non 

sono previsti oneri di sicurezza; 

VERIFICATO altresì che, in applicazione della Legge 21/04/2023, n.49 in materia di equo compenso 

delle prestazioni professionali, all’operatore economico interpellato è stato richiesto un ribasso 

esclusivamente sulla componente “spese ed oneri accessori” del corrispettivo calcolato ai densi del 

D.M. 17/06/2016; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che dispone che per gli affidamenti diretti la determina 

contrarre individua “(…) l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta 

(…)”; 



 

3/5 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva del P.I. Pierangelo BENEDETTI con ufficio e sede legale a 

Dueville (VI) in  Via Scienza n. 3/5, (C.F.: BND PNG 66L11L840S - P.IVA 01997700248) DURC online 

prot. EPPI (Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati) del 15/04/2024, 

scadenza 13/08/2024; 

VALUTATO il predetto preventivo e ritenuto lo stesso congruo e conveniente per l’Ente; 

RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023, dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva, 

direzione lavori e verifiche/collaudi, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, della Sezione III 

dell’Allegato I.7 e della Sezione I dell’Allegato II.14 del richiamato Decreto Legislativo, per i lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento (sostituzione del gruppo frigorifero) a 

servizio del Pensionato Piaggi e degli Uffici Amministrativi dell’Ente, al P.I. Pierangelo BENEDETTI 

con sede legale a Dueville (VI) in  Via Scienza n. 3/5, (C.F.: BND PNG 66L11L840S - P.IVA 

01997700248), per l’importo complessivo offerto di €. 15.721,49 

(quindicimilasettecentoventuno/49), al netto di oneri previdenziali e fiscali; 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento per gli acquisti e le forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

approvato con D.C. n. 27 del 29.07.2021; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con D.C. n. 22 del 

03.04.2023; 

- l’Ordinamento Contabile di cui alla D.G.R. 725 del 22.06.2023; 

- il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con D.C. n. 45 del 06/11/2023; 

VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione dell’esercizio 2024, approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19.02.2024; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, i servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva, 

direzione lavori e Verifiche/Collaudi, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, della Sezione III 

dell’Allegato I.7 e della Sezione I dell’Allegato II.14 del richiamato Decreto Legislativo, per i lavori 

di manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento (sostituzione del gruppo 

frigorifero) a servizio del Pensionato Piaggi e degli Uffici Amministrativi dell’Ente, al P.I. 

Pierangelo BENEDETTI con sede legale a Dueville (VI) in  Via Scienza n. 3/5, (C.F.: BND PNG 66L11 

L840S - P.IVA 01997700248);  



 

4/5 

 

2. di stabilire che l’importo complessivo del servizio, con riferimento al richiamato preventivo, 

ammonta ad €. 15.721,49 (quindicimilasettecentoventuno/49), al netto di oneri previdenziali e 

fiscali; 

3. di registrare la somma complessiva di € 20.139,23 (ventimilacentotrentanove/23) sul conto 1-

20-30-90-30-30 “Immobilizzazioni in corso e acconti fabbricati strumentali” del Bilancio 

Economico Annuale di Previsione dell’Esercizio 2024; 

4. di dare atto che: 

- il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B116ADE47D; 

- è stato acquisito il DURC online regolare prot. EPPI del 15/04/2024 scadenza 13/08/2024; 

- la stipula del contratto avverrà in forma scritta e modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

- non sono previsti oneri di sicurezza, trattandosi di prestazioni contrattuali di carattere 

prettamente intellettuale; 

- il Responsabile Unico del Progetto individuato è l’arch. Giuseppe Clemente; 

5. di ottemperare: 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della Legge 

n.36/2010, provvedendo a comunicare alla Ditta il CIG per il lavoro affidato e disponendo 

che la liquidazione dell’importo avvenga sul conto corrente dedicato, comunicato dalla 

Ditta medesima; 

- alla normativa relativa allo split payment ex art. 1 comma 629 e ss. della Legge di Stabilità 

2015, n. 190/2014. 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 
(Arch. Simona Campedel) 

(f.to Arch. Simona Campedel) 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 
di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 

 

Visto 

IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE 

(D.ssa Sandra Nicoletto) 
(f.to D.ssa Sandra Nicoletto) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 

 



 

5/5 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art.6 bis della L. 241/90, dall’art.6 del DPR 62/2013 e dall’art.5 del Codice di 

comportamento del personale di AltaVita - IRA, approvato con D.C. 42 del 25.09.2023, si esprime 

parere favorevole. 

Padova lì 19 aprile 2024 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

(Arch. Simona Campedel) 
(f.to Arch. Simona Campedel) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 
del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 
di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la corretta registrazione contabile. 
 

Padova lì 19 aprile 2024 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Roberto Pinton) 

(f.to Dott. Roberto Pinton) 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 
 


